
COMUNE DI CASALE SUL SILE

Provincia di Treviso

COPIA

Delibera nr. 149

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  ESONERO  DAL VERSAMENTO DEL
CONTRIBUTO  FORFETTARIO  A  FAVORE  DELLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE
CONCESSIONARIE

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:00, convocata in seguito a regolare invito
si è riunita la Giunta Comunale in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18,
convertito con L. n. 27/2020, così composta:

Intervengono i Signori:

GIULIATO STEFANO SINDACO Presente
BIOTTI LORENZO VICE SINDACO Presente in videoconferenza
DA ROS MASSIMO ASSESSORE Presente
SEGATO CELESTINA ASSESSORE Presente in videoconferenza
Bortolini Stefano ASSESSORE ESTERNO Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE dott. Dal Cin Stefano.

Il SINDACO GIULIATO STEFANO, riconosciuta legale l'adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Sull'oggetto sopra indicato la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione.

PUBBLICAZIONE E INVIO AI CAPIGRUPPO
 (Artt. 124 e 125 D.Lgs. n. 267/2000)

Copia del presente verbale viene pubblicata all'albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi - salvo diverse
disposizioni normative - e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

REG.    pubblicazioni Inizio pubblicazione:                      Fine pubblicazione:                      



Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  ESONERO  DAL VERSAMENTO DEL
CONTRIBUTO  FORFETTARIO  A  FAVORE  DELLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE
CONCESSIONARIE

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i decreti del presidente del Consiglio dei Ministri con i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza
sull’intero territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili, a partire dal mese di febbraio dell’anno 2020 e prorogato, così come da ultimo
Decreto Legge n. 221/2021, fino al 31 marzo 2022;

Richiamate altresì le ordinanze del Presidente della Regione del Veneto adottate per evitare la diffusione del
COVID-19 sul territorio regionale; 

Preso atto del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia che ha imposto l’adozione di provvedimenti
atti a introdurre limitazioni sullo svolgimento delle attività sportive, sospendendo gli eventi e le competizioni
sportive di ogni ordine e disciplina, nonché tutte le manifestazioni organizzate di carattere sportivo e, altresì,
le attività di palestre, centri sportivi, piscine e impianti sportivi sia in luoghi pubblici che privati;

Considerato che con deliberazione di  Giunta Comunale n.  59 del  6.6.2019 ad oggetto:  “Affidamento in
concessione  palestre  scolastiche:  definizione  indirizzi  e  approvazione  schema  convenzione”  sono  stati
approvati i criteri e gli obiettivi per la concessione a terzi della gestione delle palestre scolastiche comunali e,
altresì, lo schema di convenzione oggetto di successiva sottoscrizione; 

Richiamate:
- la convenzione, prot. n. 0020748 del 14-11-2019, stipulata tra il Comune e La Polisportiva Casale ASD ad
oggetto l’affidamento del “Palazzetto dello Sport” e “Locale attrezzato ad uso palestra” nonché della nuova
“Tensostruttura” adiacente alla scuola Secondaria di I grado di Casale sul Sile;
-    la convenzione, prot. n. 21920 del 2-12-2019,    stipulata tra il Comune e l’Associazione “Gruppo Sportivo
Conscio” ad oggetto la gestione della Palestra di Conscio; 

Dato atto che la situazione emergenziale ha di fatto imposto degli “stop forzati”a tutte le attività sportive di
tipo agonistico e di base tra ottobre dell’anno 2020 e aprile/maggio del 2021, colpendo anche le attività
svolte all’interno degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Casale sul Sile, quali:
- la Palestra di Conscio annessa alla scuola primaria “G. Berto” affidata in concessione all’Associazione
“Gruppo Sportivo Conscio” A.S.D., come da determinazione n. 291 del 3.7.2019;
-“Palazzetto dello Sport” e “Locale attrezzato ad uso palestra” nonché la nuova “Tensostruttura” adiacenti
alle Scuola secondaria di primo grado, in Via Vittorio Veneto n. 96 affidata in concessione alla Società “La
Polisportiva Casale A.S.D.”, come da determinazione n. 292 del 3.7.2019;

Richiamato l’art. 3 delle convenzioni sopracitate ad oggetto “Contributo forfettario al Comune” ai sensi del
quale le Associazioni  dilettantistiche s’impegnano a contribuire alle spese di  gestione della struttura      a
carico dell’Amministrazione Comunale con un contributo forfettario annuo di:
-  €  800,00 per  la  Palestra  Comunale  di  Coscio,  da  parte  dell’Associazione “Gruppo Sportivo Conscio”
A.S.D. con sede legale in Casale sul Sile, via Peschiere, 66;
- € 1.800,00 annui per il “Palazzetto dello Sport” e “Locale attrezzato ad uso palestra” nonché della nuova
“Tensostruttura”  adiacenti  alle  Scuola  secondaria  di  primo grado,  in  Via  Vittorio  Veneto  n.  96  in  zona
Capoluogo, da parte della “La Polisportiva Casale A.S.D.” con sede legale in Casale sul Sile;

Preso atto che le rispettive Associazioni hanno presentato,    prot. n. 18470 e n. 23037, richiesta di esonero
del  pagamento del  contributo forfettario  per l’anno 2021 evidenziando le maggiori  spese sostenute e le
minori  entrate conseguite dettate,  le  prime,  dalle quotidiane sanificazioni  imposte dai  protocolli  e  Linee
guida emanate dal governo per lo svolgimento delle attività sportive in sicurezza, le seconde, dalle minori
iscrizioni rispetto alle precedenti stagioni sportive;

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 30-12-2021 -    COMUNE DI CASALE SUL SILE



Valutato che è interesse di questa Amministrazione comunale sostenere le associazioni, le società sportive
dilettantistiche e i loro raggruppamenti, le quali in esecuzione delle misure di contenimento del contagio
disposte dai provvedimenti adottati, attualmente stanno attraversando un momento di difficoltà economica;

Ritenuto pertanto opportuno esonerare le medesime dal pagamento del contributo forfettario annuo;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e
soggetti privati;

Preso atto dei pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147-bis del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di sostenere, per le ragioni esposte in premessa, l’Associazione “Gruppo Sportivo Conscio” A.S.D. e la
Società “La Polisportiva Casale” A.S.D., entrambe con sede legale in Casale sul Sile,  in considerazione
dell’emergenza epidemiologica che ha visto anche per l’anno 2021 la sospensione parziale delle attività
sportive di ogni disciplina e ordine, dando atto della situazione di difficoltà economica in corso;

2.  di  concedere  alle  associazioni  sportive  dilettantistiche  che  gestiscono  gli  impianti  sportivi  comunali
l’esonero dal versamento del contributo forfettario annuo previsto dall’art.  3 delle rispettive convenzioni
sottoscritte e, precisamente:

- all’Associazione “Gruppo Sportivo Conscio” A.S.D., con sede legale in Casale sul Sile, via Peschiere, n.
66, l’esonero dal pagamento di € 800,00 per l’anno 2021;

-  alla  Società  “La  Polisportiva  Casale  ASD”  con  sede  legale  in  Casale  sul  Sile,  piazza  all’Arma  dei
Carabinieri, l’esonero dal pagamento di € 1.800,00 per l’anno 2021;

3. di dare atto del mancato introito dell’entrata al Capitolo 2200 - codice di bilancio n. 3.01.02.01.006 del
corrente esercizio finanziario della somma complessiva di € 2.600,00 a causa dell’interruzione parziale delle
attività sportive per l’emergenza epidemiologica da COVID-19 durante l’anno 2021; 

4. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125
del D. Lgs. 267/2000;

Con separata votazione,  unanime e favorevole espressa in forma palese,  la presente deliberazione viene
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  stante  la
necessità di provvedere in merito. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 30-12-2021 -    COMUNE DI CASALE SUL SILE



Allegato alla delibera nr.149 del 30-12-2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 158 del 28-12-2021

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  ESONERO  DAL VERSAMENTO DEL
CONTRIBUTO  FORFETTARIO  A  FAVORE  DELLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE
CONCESSIONARIE

ESTENSIONE DEL PARERE  
(art. 49 c. 1 e art.147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, il sottoscritto esprime il
seguente parere:

per quanto concerne la Regolarita Tecnica Area 1 esprime parere: Favorevole

Data 29-12-2021 Il Responsabile del Servizio
Vecchiato Antonella

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 30-12-2021 -    COMUNE DI CASALE SUL SILE



Allegato alla delibera nr.149 del 30-12-2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 158 del 28-12-2021

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19:  ESONERO  DAL VERSAMENTO DEL
CONTRIBUTO  FORFETTARIO  A  FAVORE  DELLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE
CONCESSIONARIE

ESTENSIONE DEL PARERE  
(art. 49 c. 1 e art.147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, il sottoscritto esprime il
seguente parere:

per quanto concerne la Regolarita contabile esprime parere: Favorevole

Data 30-12-2021 Il Responsabile del Servizio
Casonato Giorgio

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 30-12-2021 -    COMUNE DI CASALE SUL SILE



DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 30-12-2021 -    COMUNE DI CASALE SUL SILE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
STEFANO GIULIATO Stefano Dal Cin

(firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000 n. 267.

ESECUTIVITA'
(Art. 134 comma 3    D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all'Albo on line comunale e la stessa diventa 
esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, T.U. 267/2000, decorsi 10 gg dalla pubblicazione e quindi dal 30-12-2021.

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 30-12-2021 -    COMUNE DI CASALE SUL SILE


